ДУМА МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

Принято Думой Маловишерского муниципального района

Новгородской области 30 ноября 2023 года

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса РФ, Положением

о бюджетном процессе в Маловишерском муниципальном районе,

утверждённым решением Думы Маловишерского муниципального района от

23.04.2015 №422,

Дума Маловишерского муниципального района Новгородской области

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемые Порядок и методику  предоставления в 2024

– 2026 годах иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального

района Новгородской области бюджетам городских и сельских поселений

района на финансовое обеспечение затрат по выявлению и организации

ликвидации объектов накопленного вреда окружающей среде,

предотвращение и снижение негативного воздействия на окружающую

среду.

2. Опубликовать решение в бюллетене «Возрождение».

Председатель Думы
муниципального района Г.Г. Жукова

Глава муниципального района Д.Б.Платонов

30 ноября 2023 года

№ 640

Малая Вишера

Об утверждении Порядка  и ме-
тодики предоставления в 2024 –
2026 годах иных межбюджетных
трансфертов из бюджета муни-
ципального района Новгород-
ской области бюджетам город-
ских и сельских поселений рай-
она на финансовое обеспечение
затрат по выявлению и органи-
зации ликвидации объектов на-
копленного вреда окружающей
среде, предотвращение и сни-
жение негативного воздействия
на окружающую среду

УТВЕРЖДЕНА

решением Думы Маловишерского
муниципального района
Новгородской области
от 30.11.2023 №640

ПОРЯДОК И МЕТОДИКА

предоставления в 2024 - 2026 годах иных межбюджетных трансфертов
из бюджета муниципального района Новгородской области бюджетам

городских и сельских поселений района на финансовое обеспечение затрат
по выявлению и организацию ликвидации объектов накопленного вреда
окружающей среде, предотвращение и снижение негативного воздействия

на окружающую среду

1. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета

муниципального района  Новгородской области  (далее – бюджет района)

бюджетам городских и сельских поселений муниципального района

Новгородской области (далее -  муниципальный район) является финансовое

обеспечение затрат по выявлению и ликвидацию объектов накопленного вреда

окружающей среде, предотвращение и снижение негативного воздействия на

окружающую среду (далее межбюджетный трансферт).

2. Общий объем средств, предусмотренных для предоставления иных

межбюджетных трансфертов, а также их распределение утверждается

решением Думы Маловишерского муниципального района Новгородской

области о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

3. Условиями предоставления межбюджетных трансфертов являются:

1) наличие муниципальной программы городского или сельского

поселения Новгородской области, которой предусматриваются мероприятия по

выявлению и ликвидации объектов накопленного вреда  окружающей среде,

предотвращение и снижение негативного воздействия на окружающую среду;

2) заявка Администрации городского или сельского поселения о

предоставлении межбюджетного трансферта, согласованная с отделом

городского хозяйства  Администрации Маловишерского муниципального

района Новгородской области (далее - Администрация муниципального

района) с приложением документов, подтверждающих выполнение условий

подпунктов 1,3 настоящего пункта;

3) заключение Администрацией городского или сельского поселения с

Администрацией муниципального района соглашения о предоставлении

бюджету городского или сельского поселения муниципального района

межбюджетных трансфертов.

4. Соглашение о предоставлении межбюджетного трансферта должно

содержать следующие положения:

целевое назначение межбюджетного трансферта;

размер межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету

городского или сельского поселения муниципального района;

порядок, условия и сроки перечисления иного межбюджетного

трансферта;

порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения;

file:///C:/Users/User/Desktop/пример%20удостоверения%20Главы.docx%23Par19

2

значение результата использования межбюджетного трансферта;

формы, порядок и сроки предоставления отчетности об осуществлении

расходов бюджета городского или сельского поселения муниципального

района, источником финансового обеспечения которых является

межбюджетный трансферт, о достижении результата использования

межбюджетного трансферта;

условия расторжения соглашения, в том числе в одностороннем порядке;

ответственность за нарушение условий соглашения, включая порядок

возврата межбюджетного трансферта в бюджет муниципального района;

иные условия, регулирующие предоставление межбюджетного

трансферта, определяемые по соглашению сторон.

5. Распределение межбюджетного трансферта из бюджета

муниципального района бюджетам городских и сельских поселений

муниципального района на финансовое обеспечение затрат по выявлению и

ликвидацию объектов накопленного вреда  окружающей среде,

предотвращение и снижение негативного воздействия на окружающую среду

(далее межбюджетный трансферт) осуществляется по следующей методике:

П = Пбаз x Чис., где:

П - объем межбюджетного трансферта i-му поселению муниципального

района;

Пбаз - базис для расчета объема межбюджетного трансферта i-му поселению

муниципального района, который равен

2024 год – 209,18 рубля;

2025 год – 256,58 рубля;

2026 год – 238,03 рубля;

Чис. - численность населения, проживающего на территории городского

или сельского поселения муниципального района на начало 2023

года.

6. Главным распорядителем средств межбюджетного трансферта является

комитет финансов Администрации Маловишерского муниципального района

Новгородской области (далее - комитет финансов).

7. Перечисление межбюджетного трансферта осуществляется на единые

счета, открытые в Федеральном казначействе для учета поступлений и их

распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации

для последующего перечисления в установленном порядке в бюджеты

городских или сельских поселений муниципального района, в течение 10

рабочих дней со дня, следующего за днем поступления финансовых средств на

счета бюджета муниципального района.

8. Органы местного самоуправления городских или сельских поселений

муниципального района обязаны обеспечить направление межбюджетного

трансферта на финансовое обеспечение затрат по выявлению и ликвидацию

объектов накопленного вреда  окружающей среде, предотвращение и снижение

негативного воздействия на окружающую среду и представить в комитет

3

финансов отчет о выполнении указанного обязательства до 01 декабря 2024

года, до 01 декабря 2025 года, до 01 декабря 2026 года.

8. Администрации городских и сельских поселений муниципального

района ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, и

не позднее 15 января следующего за отчетным года представляют в комитет

финансов отчет о расходовании межбюджетных трансфертов по форме

согласно приложению к настоящему Порядку

9. Межбюджетные трансферты имеют целевое назначение и не могут

быть использованы на другие цели.

10. Нецелевое использование межбюджетных трансфертов влечет

бесспорное взыскание суммы средств, полученных из бюджета

муниципального района в порядке, установленном статьей 306.4 Бюджетного

кодекса Российской Федерации.

11. В случае нецелевого использования межбюджетных трансфертов и

(или) нарушения городским или сельским поселением муниципального района

условий их предоставления, определенных настоящим Порядком, в том числе

невозврата в установленном порядке городским или сельским поселением

муниципального района средств в бюджет муниципального района, к нему

применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным

законодательством Российской Федерации.

12. Неиспользованные по состоянию на 01 января финансового года,

следующего за отчетным, межбюджетные трансферты подлежат возврату в

доход бюджета муниципального района в порядке, установленном пунктом 5

статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов,

имеющих целевое назначение, не перечислен в доход бюджета муниципального

района, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета

муниципального района в порядке, определяемом комитетом финансов.

13. Неиспользованный по состоянию на 01 января финансового года,

следующего за отчетным, остаток межбюджетных трансфертов может быть

использован в следующем за отчетным году для достижения целей, указанных

в пункте 1 настоящего Порядка, при условии подтверждения потребности в

неиспользованном остатке межбюджетных трансфертов на основании

распоряжения комитета финансов.

14. Контроль за целевым использованием межбюджетных трансфертов

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской

Федерации.

_____________________________

Приложение

к Порядку и методике предоставления

 в 2024-2026 годах межбюджетных

трансфертов из бюджета муниципального

района Новгородской области бюджетам

городских и сельских поселений

муниципального  района на финансовое

обеспечение затрат по выявлению  и

организацию ликвидации объектов

накопленного  вреда  окружающей среде,

 предотвращение и снижение

негативного воздействия на окружающую

среду

ОТЧЕТ

о расходовании средств межбюджетных трансфертов

_____________________________ городского (сельского) поселения

Маловишерского муниципального района Новгородской области

за ____________ квартал 20__ года

Вид

межбюдже

тных

трансфер-
тов

№ и

дата

соглаше

ния

Остаток

межбюд-

жетных

трансфер
тов на

начало

года

Поступи

ло

средств

из
бюджет

а

другого
уровня

Произвед

ено рас-

ходов

Возвращено

неиспользова

нных

остатков
меж-

бюджетных

трансфертов
прошлых

лет

Остаток

межбюдже

тных

трансферто
в на конец

отчет-

ного
периода

Причины

неисполн

ения

с

на

-
ча

ла

го
да

в

том

числ
е

за

от-
чет-

ный

пери

-
од

с

на-

ча
ла

го

да

в том

числ

е
за от-

чет-

ный
пери-

од

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Глава _________________________ поселения________________ (Ф.И.О.)
                                                                             подпись